云环（郁南）审〔2023〕13号

关于广东德润新材料有限公司扩建生物质锅炉项目环境影响报告表的批复

广东德润新材料有限公司（统一社会信用代码：91445322MA55E8Q710）：
你单位报送的《广东德润新材料有限公司扩建生物质锅炉项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）等相关材料收悉。经研究,批复如下:
1、 广东德润新材料有限公司拟投资5000万元扩建生物质锅炉项目（以下简称“项目”），项目位于云浮市郁南县大湾镇大湾工业园园区大道3号地块（项目地理中心坐标为：E111°38′09.145″，N22°50′12.533″，来源于“91地图”）。由于云浮浩能热力有限公司提供的蒸汽温度和压力（设计温度250度，实际最高温度210度，设计压力1.6兆帕，实际最高压力1.3兆帕）不能满足建设单位的生产需要（蒸汽温度高于220℃，蒸汽压力2.0MPa），需扩建2台40t/h的生物质锅炉供热。扩建后产能不变，仍为生产纤维板19万立方米/年。根据生物质锅炉参数（生物质锅炉型号为DHL40-2.0-SCIII，蒸汽额定蒸发量为40t/h，额定蒸汽压力为2.0MPa，额定蒸汽温度为220℃），可以满足生产高性能纤维板的需求。
2、 根据《报告表》的评价结论、广东粤环生态环境有限公司的技术评估意见，在全面落实《报告表》提出的各项污染防治和环境风险防范措施，并确保各类污染物稳定达标排放且符合总量控制要求的前提下，项目按照《报告表》中所列性质、规模、地点、采用的污染防治、防止生态破坏的措施进行建设，从生态环境保护角度可行。我局召开建设项目环境影响评价审查会议审议，原则通过了该项目报批的《报告表》，你单位应按照《报告表》内容组织实施。
3、 项目建设和运营中还应重点做好以下工作：
（1） 严格落实大气污染防治措施。项目各工序产生的废气应进行有效收集处理。锅炉废气（颗粒物、二氧化硫以及氮氧化物）排放执行广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表3大气污染物特别排放限值;脱硝过程产生的逃逸氨参考执行《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）表15需控制逃逸氨的排放浓度为≤3.8mg/m3。无组织粉尘排放执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放浓度限值。
（2） 严格落实全厂水污染防治措施。
经三级化粪池预处理后的生活污水和锅炉浓水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和郁南县大湾镇污水处理厂进水水质要求中两者较严值后再排入郁南县大湾镇污水处理厂集中处理；锅炉软化水设备反冲洗水用于绿化灌溉，厂房降温。
（3） 严格落实噪声污染防治措施。选用低噪音设备，并采取有效的隔声、降噪等措施，确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）环境噪声排放限值。
（4） 严格落实固体废物分类处理处置要求。按“减量化、资源化、无害化”原则，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。项目运营期间产生的固体废物主要为生活垃圾、炉渣、粉尘、废布袋、废包装材料以及废催化剂，生活垃圾经统一收集后交由环卫部门处理；炉渣、粉尘、废布袋和废包装材料经收集后交由资源回收单位回收处理；脱硝治理过程产生的废催化剂收集后交由有资质单位回收处理。
（5） 完善并严格落实环境风险防范措施和应急预案，建立健全环境风险事故防范应急体系。加强污染防治设施的管理和维护，配备足够容积的事故应急池，切实防范环境污染事故发生。
（6） 项目应按国家和省的有关规定规范设置各类排污口，并定期开展环境监测。
（7） 加强施工期环境管理，防止工程施工造成环境污染或生态破坏。合理安排施工时间，施工噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）。
（8） 如颁布了适用于本项目的污染物排放的新标准或要求，则按新标准或要求执行。
四、根据《报告表》，本项目锅炉废气污染物NOx排放量应控制在17.34t/a以内，本项目生活污水排放量为540t/a，锅炉浓水排放量为19584t/a。化学需氧量排放量应控制在2.16t/a以内，氨氮排放量应控制在0.0081t/a以内，。
五、《报告表》经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。
六、该项目还应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后，你单位应当按照国务院生态环境行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收。建设项目环境保护“三同时”监督管理工作由云浮市生态环境局郁南分局执法大队负责。
七、其他未尽事宜，以有关法律、法规为准。
（以下无正文）

（此页无正文）

云浮市生态环境局
2023年9月13日

公开方式：主动公开
	抄报：云浮市生态环境局
抄送：云浮市生态环境局郁南分局执法大队、广东粤环生态环境有限公司

	[bookmark: _GoBack]云浮市生态环境局郁南分局办公室                 2023年9月14日印发

—2—
—3—